PALLIO I PALLIA

Els passatges que segueixen els hem extret del corpus català altomedieval, que documenta les variants *pallios*, *palleam*, *palleos*, *palliorum* (gen.), *pallios*, *pallii*, *palleum*, *palleis*, *palia*, *pallio*, *palla*, *paleis* (abl.), *palius* i *pallium*:

¹⁸⁷ *Ordo Romanus*, citat per DU CANGE, s. v. *offertorium*¹.

(1) **839** Baraut, *ActUrgell* 1 (testament del bisbe Sisebut d'Urgell): *Do igitur et concedo ad domum iam dicte domne mee semper Virginis Marie genitricis domini mei Ihesu Xpisti pallios duos et tappites duos, vasculos argenteos duos.*

(2) **888** Ordeig, *Dotalies* 11 (consagració de l'església de Santa Maria del monestir de Ripoll): *Et ego Gotmarus, episcopus, dono ibidem palleam ad honorem sanctae Mariae jamdictae Virginis ad ipso altare cooperiendum.*

(3) **900** Baraut, *ActUrgell* 13 (consagració de l'església de Sant Julià de Canalda): *Insuper ego Kampinus diaconus dono ad ipsam aeclesiam libros III, missalem, lectionarium et antiphonarium, planetam, palleam cum calice.*

(4) **908** Junyent-Ordeig, *DipVic* 41 (testament del bisbe osonenc Idalguer): *Relinquo namque hac tribuendo concedo ad aeclesiam Sancti Petri apostolorum principi (...) stolas siricas duas, manipulum I, alba I, palleos II, anulum aureum I.*

(5) **923** DipGirona 189 (consagració de l'església de Sant Quirze a la Vall d'Arbúcies): *dono ibidem missales II, antiphonario I, collectaneo I, casulla I, palleo et palleolo, calices II cum patenas, signos III.*

(6) **935** DipGirona 234 (consagració de les esglésies de Sant Quirze, Sant Andreu i Sant Benet del monestir de Colera): *Subsequens profecto abbatibus prioribus qui eisdem sepe familiaritate acti sunt, qui funditus ab ecclesiis inutilia deiecit et reparationis copie ornamenta reparavit, caucibus et petris utilitas reformavit, lucris quibus imperavit, signorum, palliorum et universorum opibus proutquivit laboribus propriis honestavit.*

(7) **948** Ordeig, *Dotalies* 62 (consagració de les esglésies de Sant Miquel, Sant Pere i Sant Andreu, a Paradís): *Denique in Dei nomine ego Estfredus, presbiter, dono ad ipsas ecclesias (...) casullas VII, stolas XXti, manipulos XXti, camisos VII, madrafo I, pallios II, facitergulos III, capitales IIII.*

(8) **952** Ordeig, *Dotalies* 68 (consagració de l'església de Sant Feliu i Sant Martí, a Ciutat): *de vestimentis albas IIIIor, stolas cum auro II cum fanonibus et sine auro II similiter, cum manipulos II, amigdo I cum auro et alios duos sine auro, corporale cum auro et casullas VI et cappas II (...) facitergeos II, pallii et matrafi sunt XIIcim.*

(9) **957** Junyent-Ordeig, *DipVic* 303 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, a la mort del bisbe Guadamir d'Osona): *et chamisos linios XVIII, et unum de alchotono, et facistergulos XXII, et pallios grezeschos IIII, et alios pallios XXVI, metraphos VI, et trapos polemites IIII, tapitos veteres III.*

(10) **967** DipOsona 1023 (consagració de la basílica del cenobi de Sant Benet): *adipiscaturque etiam equam mensuram cum Dathan et Abiron qui viventes sortiti sunt cocyti frigoribus, niveis et vulcanalibus flammis sitque exturbatus a coetu sanctae Dei ecclesie ut ille Achar, filius Charmi, qui contra preceptum Domini supresit palleum coccineum et Ihericontinam regulam cui dixit Iosue.*

(11) **979** DipGirona 453 (testament de Miró, comte de Besalú i bisbe de Girona): *Et ad domum Sancti P[etri] et Sancti Pauli et Sancti Primi donare faciatis aurum meum vel argentum, gemis, anulos, sigillos, cintorium, renuum, pependulos, vasis et alia opera facta quum adoperare, palleis, libris.*

(12) **979** DipOsona 1288 (inventari del cenobi de Santa Maria de Ripoll, a la mort de l'abat Guidiscle): *operturium altaris palleum I, cortina ex serico I, cortinas ex lana III, palleos ex lino vestidos III, tapecios IIII et alium tapecium minorem.*

(13) **983** Ordeig, *Dotalies* 98 fals (dedicació de l'església de Santa Maria de Vilalleons): *Et ego Raymundus [dono] casullam unam cum manipulo, stola una, alba una, calicem argenteum cum patena, missale uno et palia una.*

(14) **1003 o 1005** Baraut, *DocUrgell* 288 (testament del bisbe Sal·la): *Et ipsa mea mula falva ad sancta Maria per ipsum palleum quod ibi debeo ut recuperare ibi illum faciatis.*

(15) **1007** Ordeig, *Dotalies* 123 (consagració de l'església de Sant Climent, a Rallui): *Similiter donamus in ornamentis ecclesiasticis IIIII planetas, I camiso, II stolas, unu amicto, II pallios, I calice, I cruce, III missales.*

(16) **1008** Junyent, *Oliba Dip.* 37 (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat Seniofré): *Sunt in altario Sancte Marie II pallii optimi, et unum vetustissimum qui iacet super aram, et alium album quem dedit Raimundus, comes, et alium de Sancto Poncio, et alium qui est in guadio ad Sanctum Petrum. Sunt dossales IIII, et unum palleum vetustissimum cum croxena, et tapeti parvuli III.*

(17) **1010** Junyent-Ordeig, *DipVic* 720 (testament d'Elies): *precepit ut si fratres suos vo[luiss]ent redimere eum, redimi illum fecissent, et si non, vindere illum iussit et de ipso pretio pallio emere ad domum Sancti Mikaelis de Barchinona.*

(18) **1017-1046** Junyent, *Oliba Dip.* 160 (Miró lliura el seu fill Hugó com a monjo a Cuixà): *Idcirco, ego Miro offero hunc filium meum nomine Ugone cum oblatione in manu atque petitione, altaris palla manu involuta.*

(19) **1024** Bolòs, *Serrateix* 70 (donació feta per Ermengarda): *dono ego suprascripta Ermengardis quantum habemus vel habere debemus, pro hereditate supradicti filii nostri Haianrici ab integrum, atque petitione altaris palla omnia involuta ad nomen Sancte Marie Virginis Serra Taxi.*

(20) **1035** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 254 (Ermengarda dona el seu fill Ponç perquè ingressi al monestir de Sant Llorenç): *cum oblacione in manu atque petitione uel cum omnem hereditatem suam, que iure paterno uel materno debentur, palla altaris manu sua inuoluta ad nomen sanctorum.*

(21) **1040** Baraut, *DipTavèrnoles* 59 (consagració de l'església del monestir de Sant Sadurní de Tavèrnoles): *Ornamenta altaris: tabula I de argento et crucem I et turibulum I et calicem I et testenis I, pallios IIII, casullis II et capas VI, dalmatica I, camissas XIV cum suis amitis et sustins, stolas III, manipulos II, giramphanos II.*

(22) **1053** CDipSGirona 269 (pacte entre els sagristans Bonfill i Bonuç de la Seu de Girona): *adornet predictam ecclesiam in festiuitatibus constitutis de cortinis et paleis.*

(23) **1057** Baraut, *DocUrgell* 696 (testament de Guillem): *Et ornamenta Sancti Sepulcri sunt bocherenos III et palios III et savanas II et vestimentos III integros et stolas III.*

(24) **1066** Junyent, *Oliba Dip.* 14, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de Pau, monjo sagristà): *Palleos V, alium album et castanea I; brosdas III.*

(25) **1068-1071** Sanahuja, *Àger* 27 (distribució dels béns d'Arsenda, seguint el seu testament): *Ad Sancti Petri de Porta, uno pallio et una capa de tirez.*

(26) **1070** Marquès, *Dipl. Sant Daniel de Girona* 19 (donació feta per Guillem i Ermengarda): *cum oblacione atque petitione, palla altaris manu sua inuoluta ad nomen Sancti Danielis martiris cuius reliquie ibidem continentur.*

(27) **1103** Ordeig, *Dotalies* 284 (consagració de l'església de Sant Salvador i Sant Bartomeu, al Castrum de Calassanç): *Post has constituciones dedit eidem prefatus rex, in dotalicio ejusdem ecclesie, pallium valde obtimum.*

Entre els objectes que formen part del parament d'església els *pallia* i les *palliae* ocupen un lloc destacat, ja sigui sota la forma de *vela templi*, ja sigui com a *vela altaris*¹⁸⁸. La seva versatilitat, és a dir, el fet que adoptessin diverses funcions dins del recinte sagrat fa que siguin presents arreu. Malgrat tot, es tracta de mots genèrics –*aulaea*– que sovint designen realitats conegudes sota d'altres denominacions. De vegades fins i tot actuen de meres aposicions, al costat d'una designació més concreta. Així, tant *pallium* o *palleum* com *palla* o *pallea* s'associaven indistintament als draps d'altar –*pallae altaris*–, als corporals –*corporalia*, *pallei corporales*, *corporalia pallia*, *corporales pallae* o de vegades fins i tot *pallia altaris*–, als frontals –*frontalia*–, als dossers –*dossales*–, als cobertors del calze o a simples tapissos o teixits ornamentals que penjaven de les parets: *Pallium ex auro contextum quod vulgo dicimus dossalem (Instrumenta Ecclesiae Viennensis, XVIII, any 920, HAURÉAU, XVI: 14); Fuerant etiam in ejus domo diversa pallia auro et gemmis radiantia, quibus parietes ecclesiae ornabantur, et fratres induebantur quoties magna festivitas in Ecclesia celebrabatur*¹⁸⁹. Inevitablement tot plegat donava lloc a confusions. En el passatge següent, per exemple, en un principi s'equipara *palla* a *pannis altaris* i tot seguit *pallae* a *corporalia*: *Clemens etiam statuit (...) ne mortui sepeliantur, vel involvantur, seu operiantur, vel etiam feretrum cum palla, id est, pannis altaris, aut cum mappa, qua calix involvitur (...) quando vero pallae, id est, corporalia, et vela, id est, ornamenta altaris, seu cortinae super altare pendentis sordidatae fuerint (DURANDUS, Ration., I, 3: 49-50)*. La veu *palliolum*, per la seva banda, es referia a un *aulaeum* més petit, segurament relacionat amb les *palleae subminores*, col·locades sota de les altres.